件名 令和元年度 第６回 中部本部 独立技術士交流委員会 議事録

1. 日時 令和元年２月２７日（木）１２：３０～１４：１５

2. 場所 日本技術士会中部本部会議室 議事録の担当者 田島 暎久

3. 出席者

（敬称略）□出席

     ■欠席

□田島暎久（委員長）、■麻田祐一、□安藤雅彦、■石川君雄、□伊藤文夫、□犬丸晉、□太田隆之、

■小島竹雄，□五味道隆、□長谷川正、□原 浩之、■原田雅行、□前田武光、□松原守、□三宅立郎、

□村橋光臣、■吉村元一、□米澤雅之  （出席１２名）

オブザーバー出席：□加藤理、□可児正勝、□石川英司

4. 添付資料 ① 前回（令和元年度第５回）議事録（添付１）

② 令和元年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付２）

③ 令和２年度独立技術士交流委員会セミナー計画・実績（添付３）

5. 議事内容 １）前回議事録の確認（添付１）

２）委員の交代を本人の同意を得て下記のように決定した。

退任：小島 竹雄、原田 雅行、吉村 元一

新任：加藤 理、可児 正勝、石川 英司

次回の中部本部役員会（3 月 28 日＠中部本部会議室）に上程して承認を得る。

３）中部本部役員会の報告（田島）

・２月８日（土）＠中部大学 名古屋キャンパス。全国大会の来賓と協賛企業の候補リストを承認。来

賓は文科省、国交省、地方局、愛知県、名古屋市、大学、士業など 32 名。協賛企業は一般社団法人、建

設コンサル、建設会社、メーカーなど 417 社・団体。今年度の試験業務も外部委託することを承認。「非

会員」の名称について、今後は「未入会技術士」「未入会技術士補」に統一する。

４）統括本部委員会報告

・日韓技術士交流委員会（田島）： ２月２日（日）＠新潟県阿賀野市村杉温泉「長生館」。韓国側からの

日程再検討要求に対して東北本部で 3 つの案を検討した結果が示され、第 2 案（10 月 25 日（日）サッ

カー、女性会議、26 日（月）研修視察、前夜祭、27 日（火）本会議、晩さん会）を推進することにな

った。4 月に予定していた韓国側との合同会議を 3 月に前倒しして協議。

・海外活動支援委員会（三宅）：2019 年 12 月、2020 年 1 月期報告。(1)現在、中国小委、台湾小委、ベ

トナム小委、ミャンマー小委、韓国小委(検討中)体制で活動。ミャンマー、台湾、ベトナムへの出張で現

地機関との連携を計画し手続き書類を提出済。企画委員会との意見が平行線で進捗せず。

(2)2019-12-13 に海外技術協力実務講習会-1、2020-1-24 に海外技術協力実務講習会-2 を開催。WEB で

中部本部から各々4 名、3 名参加(無料)。概ね好評。 (3)技術士ﾊﾟｰｿﾅﾙﾃﾞｰﾀｰﾍﾞｰｽ(PDB)に 352 人の登録

がある。海外からの要請案件の情報を PDB で流しているが成約がわずか。成約増を図るために登録者

を増やすとともに、PDB のデータを仲介機関に開示することの是非を検討中。

５）セミナーの計画（添付２、添付３参照）

・次年度第 1 回セミナー（4 月 23 日）の会員講演を加藤 理 氏から長谷川 正 氏に変更。来賓講

 演に合わせてプラスティック特集にするため。加藤氏の会員講演は次年度の第 6 回にする。

・本日の来賓講演は、職務柄、新型肺炎感染を考慮した講師の長村先生の申し出により中止。代わりに

田島が会員講演。代わりに急遽、田島が会員講演。長村先生には来年度のセミナーで改めて講演依頼す

る。本日のセミナー・メモは伊藤が急用で欠席のため加藤（主）と田島（副）に変更。

６）情報交換

・H.P.によって弁護士から労働安全関係の鑑定書依頼があり、H.P.が重要（安藤）

・前回の愛知中小企業家同友会との合同セミナーを契機に顧問契約を得た。（可児）

７）次回予定  ４月２５日（木）、令和 2 年度 第 1 回独立技術士交流委員会セミナー

  委員会議事録：田島、セミナー司会：可児、セミナー・メモ：伊藤（本日急用で欠席につき次回へ）

                                        以上

添付１

添付２

様式２

令和元年度「独立技術士会交流委員会セミナー」  令和２年２月２７日現在

開催

年月日
講演題名

講師所属先

（役職まで記

入のこと）

講 師 名

参加者（人）

場所

その他

特記事項

備考
会員

(正会員

及び準

会員)

非会員

平成 31年

4月 25日

日本を追い越した中国

の民間航空機産業

田島技術士事

務所
田島 暎久

17 2
中部本部会

議室

外部講師紹介

犬丸委員        低温プラズマ科学が拓

くイノベーション

名古屋大学

教授（プラズマ

医療科学国際イノ

ベーションセンタ

ー長）

堀 勝

令和元年
6月 27日

開放特許の活用につい
て

三宅立郎技術

士事務所
三宅 立郎

 17

1

中部本部会
議室

外部講師紹介
安藤委員

ボイラーから太陽光へ
長州産業㈱
新エネルギー
部 部長

山崎 敏晴

令和元年
8月 22日

プラスティックごみの
現状と対策

長谷川国際技
術士事務所

長谷川 正

16

  1 中部本部会
議室

外部講師紹介
長谷川(正)委
員

中国の特許について めいあい国際
特許事務所

岩田 康利

令和元年
10月 17日

リニア新幹線トンネル
と大井川源流への影響

㈱環境デザイ
ン

村橋 光臣

19

2

中部本部会
議室

外部講師紹介
犬丸委員 Industry4.0時代のト

ヨタ生産方式（TPS）
(般社)ESD21
代表理事

黒岩 恵

令和元年
12月 19日

表面処理について 原国際技術士
事務所

原 浩之

10

17

愛知中小企
業家同友会

愛知中小企業
家同友会と共
催。x

情報交換会
１）技術士の中小企業
支援活動
２）ＡＩＣＬメンバー
企業の取り組み

技術士５名

安藤、石川、可
児、の各技術士
ＡＩＣＬメンバ
ー参加企業の紹
介

令和２年
2月 27日

韓国『反日主義』の起
源

太田技術士事
務所

太田 隆之

17

0

中部本部会
議室

外部講師紹介
村橋委員

新型肺炎対応
で急遽、変更

食品の本質とそのリス
クコミュニケーション

ボーイング 737MAX の
連続墜落事故

鈴鹿医療科学
大学 副学長

田島技術士事
務所

長村 洋一

田島 暎久

年間合計開催数 ６ 回
合計
96名

合計
23名

添付３

様式２

令和２年度「独立技術士会交流委員会セミナー」   令和２年１月２７日現在

開催

年月日
講演題名

講師所属先

（役職まで記

入のこと）

講 師 名

参加者（人）

場所

その他

特記事項

備考
会員

(正会員

及び準

会員)

非会員

令和 2年

4月 23日

プラスチックマテリア

ルのリサイクルの現状

と対策

長谷川国際技

術士事務所
長谷川 正

中部本部会

議室

外部講師紹介

長谷川委員
独創的な技術開発商品

で世界市場へ進出

ＫＴＸ（株）会

長
野田 泰義

令和 2年
6月 25日

四国八十八カ所歩き遍
路  安藤 雅彦

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員

未定 八事山興正寺
住職

西部 法照

令和 2年
8月 27日

未定  可児 正勝

中部本部会
議室

外部講師紹介
田島委員

未定 愛知淑徳学園
学園長・理事
長（元・愛知
淑徳大学学
長）

小林 素文

令和 2年
10月 22日

般若心経の応用・活用 伊藤技術支援
パートナー

伊藤 文夫

中部本部会
議室

外部講師紹介
原委員

ものづくりに「第 4の
波」をもたらしたレー
ザ技術

（株）最新レ
ーザ技術研究
センター

沓名 宗春

令和 2年
12月 10
日?

未定 AiVIEW 代表 石川 英司

愛知中小企
業家同友会

愛知中小企業
家同友会と共
催。x

情報交換会
１）技術士の中小企業
支援活動
２）ＡＩＣＬメンバー
企業の取り組み

技術士５名

ｘｘ、ｘｘ、ｘ
ｘ、ｘｘ、ｘ
ｘ、の各技術士
ＡＩＣＬメンバ
ー企業

令和 3年
2月 25日

現役世代の私が技術士
コンサルタントで生活
しようとして、この 1
年間で活動したこと

うがつ技術士
事務所

加藤 理

中部本部会
議室

外部講師紹介
xx委員

年間合計開催数 ６ 回
合計
名

合計
名